pter eorum vsum à natura esse donata: vt manus, crura, pedes: vt ea, quæ sunt intus in corpore, quorum vtilitas quãta sit, à medicis etiam disputatur. alia autem nullam ob vtilitatem, quasi ad quẽdam ornatum vt cauda pauoni, plumæ versicolores colũbis, viris māmæ, atq; barba, Hæc Cicero. Ex vera tamen, ac propria mēbri cognitione, aliquot hoc in loco speciatim inferam.

Primum: non esse mēbri abscissionem: cùm auricula scinditur, & amputatur, siquidem auris membrum eũ propriè, illa autẽ cartilago, quæ circa aurem est, & auricula dicitur, potiùs ad ornatũ auris, & membri tutelã, quàm ad peculiare corporis obsequiũ pertinet, & ideo mēbrum non est, nec eius abscissio efficeret quem irregularem. quod Bal. sensit, dā. in. d. l. serui fugitiui. ad fin. scribit, tũc tantum dici membri abscissionem, cùm corpus mutilatur, & membri proprium officium impeditur in totum. Abscissio autem auriculæ, & cartilaginis parum impedit auris officium: nec enim fit auris vis quo ad auditum debilior: idcirco mēbri abscissio non est. cui sententiæ suffragatur ratio tex. in. d. l. idem Offilius. ff. de A Edilit. edict. Secundo, dubium ex his videtur quod scribit Bald. in. l. data operatum. 75. C. qui accus. nõ possunt. dicens. māmillã in foeminis mēbrum esse. Etenim ea opinio vera est quo ad significationem latam, non quo ad strictam, & propriam. Nec esset irre-

irregularis qui māmillam fœminæ abscinderet, vt ipse opinor: tametsi sciã, hoc dubiũ quibusdã visum iri.

Tertiò ab eadem radice procedit, non omnino certum esse quod Caiet. docet. 2. 2. q. 5. artic. 1. existimans, abscissionẽ digiti efficere irregularem ipsum abscindentem: quia digitus sit membrum. cuius contrarium constat ex Barto. in dict. l. publicorum. Imola, & alijs ibidem asserentibus, digitum non esse membrum. idem tenuerũt Bald. in dict. ca. 1. de noua forma fidelitat. nu. 5. Felin. in ca. ego. N. de iureiuran. col. 2. & idem in capit. cum illorum. de senten. excom. Anto. Rube. cõsi. 83. Chassanæus in cõsuet. Burgũd. rubr. 1. §. 5. vers. per hoc idẽ notãt Card. & oēs in hac Clem. Gonsalus à Villadiego de irregula. c. de percussore. col. 1. & Doct. in ca. 1. qui cleri. vel vouentes. quorum opinio aduersus Caiet. communis est. cui patrocinatur tex. in dict. l. non sunt liberi. & in dict. l. idem Offilius.

Quartò proximè deducitur, non esse irregularem, qui alteri eos absciderit digitos, sine quibus ipse mutilus sacerdos esse non potest: nempe tres digitos ad cõsecrationẽ necessarios propter honestatem. Nam qui hos digitos nõ habet, irregularis est ob defectum maximũ eius partis que necessaria est ad honestẽ, & decorẽ celebrandũ. qui verò eam partem absciderit. non habet eam deformitatem, nec defectũ: nec membrum abscidit: & ideo irregularis

non est. Hanc conclusionem proponimus aduersus Bonifa. hic col. 6. Anani. in ca. cum ex iniuncto. de hæret. col. 4. & Syluest. verb. homicidium. 3. q. 3. par. 3. qui conãtur probare, percussorem irregularem esse, quoties ex percussione percussus manet irregularis, aut non potest esse sacerdos. Imò Caieta. in dict. q. 65. artic. 1. facilius existimat, contrahi irregularitatẽ à mutilante, quàm à mutilato. Siquidẽ secũdũ eum qui mutilat digitum alteri, est irregularis: non tamẽ semper est irregularis qui ipsius digiti mutilationẽ passus est. quod constat ex his, que diximus de corpore vitiatas in prima huius operis parte. Et tamen hæc opi. Caiet. quo ad eius argumẽtationem minime probamus. Nam qui alteri digitũ absciderit, irregularis non est: quia mēbrum non abscidit. is verò qui pollicem abscissum habet, impeditur ministrare in altari & sacris ordinibus insigniri, ob deformitatẽ, & defectum digitorum.

Quintò hinc poterit expēdi, an is irregularis sit, qui licet mēbrum alteri nõ absciderit, tamen id mēbrum debile ex vulnere, ac percussione reddiderit. Et Panor. in. c. cũ illorũ. de sent. excom. scribit, hunc irregularem esse: & id deducit ex hac constitutione quasi Romanus Pontifex hic vt diuersa subiecerit mutilationem, & detractionem, vt mutilatio pertineat ad vulnus, quod efficit membrum debile, detractio verò ad percussorem, que omnino

mem-

Secundæ partis Relectionis

mēbrum absciderit. idē notāt Syluester. verb. Homicidium. 3. quæsti. 3. & Angelus, verbo, Homicidium. 5. quæsti. 5. ego verò satis manifestum esse opinor, in hac cōstitutione non probari hanc inductionem Panormit. cūm in ea tantūm mentio fiat mutilationis, non autem detruncationis. & præterea Felin. in dict. cap. cūm illorum. asserit, nu. 12. idem esse detruncationem, & mutilationem. hoc ipsum probat glo. vbi Panormita. in cap. accusasti. de accusa. verb. debilitatus. quæ sensit, mutilum dici, cui mēbrum aliquod fuerit omnino abscissum. Sic apud latinæ linguæ authores mancus dicitur, qui membrum habet debile, & aridum. Mutilus autem, cui membrum est abscissum. Atq; ideo frequentiori doctorum sententia obtentū est, nō esse irregularem eum, qui alterum mancum percussione effecerit: sicuti notant Calde. Abb. Cardin. & Præposit. in ca. 1. qui clerici. vel vouent. Card. hic. q. 3. Gonfalus à Villadiego de irregularit. ca. de percussore. colū. 1. & Stephanus Aufreri. in capella Tolosana. 207. quorum sententiam opinor cōmunem esse, & procedere, etiā si membrū corpori adhærēs omnino inutile sit. Etenim adhuc hoc in casu nulla afficitur percussor irregularitate. quidquid Syluest. contrarium tenere conetur in dict. §. 3. vers. tertium. Hæc autem diximus ad veram huius cōstitutionis interpretationem: quo facilius percipiamus, quid ve-

lit hæc constitutio, cūm mutilationem simile esse vult occisioni quoad irregularitatem. Nam post glo. hic doctores varias hac in re quæstiones tradidere, ex quibus has, quas modò exposuimus, elegimus: reliquas lector facillimè obuias habebit: easq; contingentibus casibus iuxta prænotatam resolutionem aptare commodè poterit.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Defensio iure naturali, diuino, & humano licita est: nec imputatur homicidium ex ea.
- 2 Irregularis non est qui aggressorem occiderit ad defensionem, nè membro aliquo mutiletur.
- 3 Excessus defensionis non punitur pœna ordinaria, licet irregularem efficiat ipsum homicidam.
- 4 Irregularis est qui poterat mortem fugare, & occiderit aggressorem.
- 5 Irregularis an sit, qui ad alterius defensionem hominem occiderit?
- 6 Homicidium commissum ad rerum defensionem, an efficiat quem irregularem? quod late disputatur, simul & an liceat occidere furem aut raptorem ad defensionem rerum.

§. Vnicus.

Vius constitutionis pars secūda, & quæ vltima est, de finiuit nullam contrahi irregularitatē ab eo, qui ad eius necessariam defensionem

tionē suū occidit inuasorē. qua qui dem decisione sopita est veterum hac de re controuersia: siquidē ante hanc constitutionem quidam contrarium tenuere, censentes hunc homicidā irregularē esse. quorū meminit gl. in. c. sicut dignū. verb. cōsiliū. ist. titu. & in. c. de his. 50. dist. sic & S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 7. ante hanc cōstitutionē asseruit, irregularem esse eū, qui ad eius propriam ac necessariā defensionem, inuasorē aut aggressorem occiderit.

Horum autem opinio est hodie antiquata, omninoq; per hanc constitutionem sublata: cum occidens inuasorē aliter mortē vitare nō valēs irregularis nō sit, nec quo ad sciipiēdos, nec quo ad susceptos ordines. cui⁹ canonis ea est rō, quod ad irregularitatē contrahendū propter homicidiū priuatū necessaria sit culpa homicidii saltē aliqua: sicuti superius non semel à nobis responsū est. Is verò qui ad necessariam vitæ defensionē aliquem occiderit, nullam culpam homicidii contrahit: ergo nec irregularis erit, quippe qui priuatum homicidium absq; aliqua culpa commiserit. Naturali etenim ratione vniciq; permissum est, seipsum ab aggressore defendere. l. vt vim. ff. de iusti. & iure. vbi Accursius non considerans, hanc defensionē iure naturali permisisse, addit, iuris cōsultū intelligēdū fore iure fori, nō cœli: qua in re refellitur per Pau. Castren. Fortun. & alios. Nō enim patitur humana

cognitio iuris naturalis non ignara, quicquā naturali ratione permitti, quod apud Deū. q; ipsamet natura est, non sit idē permissū. Atq; ita S. Thom. in. d. arti. 7. inquit. Nec enim est necessariū ad salutē, vt quis actū moderatæ tutelæ prætermittat ad euitandā occisionem alterius: quia plus tenetur homo vitæ suæ prouidere, quam vitæ alterius. idcirco apud theologos hæc est receptissima sententia, quam tradit, & explicat Domi. Soto, libro. 5. De iusti. & iur. quæst. 1. artic. 8. Cui suffragatur quod Cicero pro Milone scribit. Est enim hæc iudices non scripta, sed nata lex: quam non didicimus accipimus, legimus: verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus: vt si vita nostra in aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendæ salutis. silent enim leges inter arma: nec se spectari iubent: cum ei, qui spectare velit, antè iniusta pœna luenda sit, quam iusta repetenda. Hæc Cicero. idem probatur in capit. significasti. 2. de homicid. capit. dilecto. de sentent. ex com. l. 1. §. vim vi. & in. l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi armat. l. 1. §. cum arietes. ff. si quadrup. paup. fecit. dicat. tradidere multa Bart. & Doct. in dict. l. vt vim. l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad legem Aquilianam. l. is qui aggressorē. & l. si quis percussorem. C. de sicarijs. notant Cle. si Fu. N Ange.